Al. Virg.
nem lap.
sam c. 8.

100. 100
Probatur
ex S. scrip.
ptura.

Deut. 23.
2.

D. Ambrosius
in c. 13.

L. 10. 41.

L. 10. Ho.

Ho. 10. 6.

her. 197.

her. 197.

suspendit: ut illa, quæ giganti seruiert, ut illis Deo bellum inferret, moro diuino famularentur honori, atque per ea Dei pateat inuicta potentia. Deum gigas impugnat infernalis, & ostia vitur operâ, nostris i. se rebus, velut armis offensiuis.

VI. Audire lubet D. Gregorium Nazianz. quàm acerbè nostram deplorat calamitatem: siquidem verum sit, diabolum esse Dei inimicum, arma tamen quibus illum oppugnat, seque opponit aduersarium, nos ipsi sumus, nostræ potentie, nostrique sensus, & illis ipsis nos inuadit; nos suis victos prosternit pedibus, nos lux subiicit seruituti. *Cum hoste dimicamus, qui nobis inuicissis, quo nihil miserius est, inquam armis in perniciem nostram, utens, peccati morte nos afficit.* Illis ipsis Regis Achab Prophetis vsus est, ut illum mortis laqueis inneteret. Mulieres assumptis Moabitarum, ut filios Israel in casum præcipitaret. Iudam instigauit, ut Christum traderet. Parua dico te ipsum assumit tuos sensus, & quæ tibi propria sunt, tuæ ut sint instrumenta perditionis. Quibus te perdit? Nonne diuinitis tuis, cum illas tibi ille mitem dederit, quas in concubitu scortator impendis, quoties tuis vitur obligationibus ad usuram & furtum? Tu ipsius potentias sensulque considera. Quot Deum criminibus garrulus lingua tua prouocas? Quot oculis tuis? Quid de manibus sentendum? Verè dixero, nullum tibi membrum est, quo diabolus ut armis, Deum non oppugnet.

VII. Perfecta cæsetur de satana victoria, quando hæc arma confringens illa Dei tabernaculo suspendis anathema, eiusque impendis obsequio: quando illa lingua ingemiscit, suaque flagita rea confitetur, & vacat orationibus: quando oculi illi ad pedes flent Redemptoris: quando manus illæ erogandis occupantur elemosynis, illique seruire student liberales, qui sunt ut. D. Petro Chrysologo credendum, velut pedes Dei, scilicet pauperibus, quibus Christus per mundum mendicus oberrat. Audite D. August. *Arma diaboli nos sumus, sicut dixit Apostolus, extrinsecus membra vestra arma iniquitatis peccato. Et iterum: Nolite exhibere membra vestra arma iniquitatis peccato. Arma autem inimici nostri in se Christus in tabernaculo suo, quando nos, qui dominus fueramus diaboli, &c.* Tunc liquidò patebit, gigantem infernalem omnino prostratum & superatum, opusque illud impleri, quod Dominus Dominicâ tertiâ dixit, à se perficiendum in non exiguum nominis sui honorem, nostrumque commodum, sub allegoria fortis armati per

hæc verba. *Cum fortis armatus custodit atrium suum in pace sunt ea quæ possidet, si autem fortior eo superueniens vicerit eum: vniversa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.* Ipse proprijis illum armis aduersarius oppugnabat.

Credidit D. Hieron. a & eum eo D. b Cyril. quod ipse pariter Origenes e epinatus fuerat: Christum verbis illis spectare vaticinium à se per Isaiam predictum: etenim istem pollicetur opus illud à se perficiendum, quo se verum Deum esse testaretur. *Et scies, quia ego Dominus &c. quia hæc dicit Dominus. Equidem & captiuus à forti tolletur, & quod ablatum fuerit à robusto saluabitur.* Legunt septuaginta: *Si quis operis gigantem accipies spolia, & accipiens à forti.* Multo clarior Symachus, ex sententia D. Hieronymi: *Seu & captiuus fortis auferetur, & rapina horribili valde erit.* Ecce, cum D. Hieron. quàm propria diabolo nomina. Fortis, gigas, horribilis, robustus. *Fortis gigas & diabolus est, qui omnes gentes suo subiugarat imperio, audes dicere Saluatori. Hæc omnia mea sunt, & cui valuerò do illa, &c.* Questionem obijcit Propheta, iuxta D. Hier. ex parte hominis. Domine, quis hunc prostrauit gigantem, & qua ratione? quis de manibus eius prædam eripiet, quam sibi conquisiuit? Cui sic Dominus: hoc opus meum est, ego in mundum veniens operabor: illum etenim superabo gigantem, illum alligabo, illum de castro suo quod possederat, exturbabo, cuncta eius arma diripiam, quibus sibi applaudebat, & illis me honorabo, atque ea in domus meæ non leue convertam ornamentum. Hoc verba illa denotant. *Vniversa arma in quibus confidebat, auferet, & spolia eius distribuet.* Non capio: illud ergo considero in hoc opere solemniori, & diuinâ manu digniori. Pende, quantum fuerit huius fortis gigantis dominium, quàm animosè robustus ille & horribilis animæ Magdalene atrium in pace tuebatur? quàm præsumptus: tot armis quot potentij anima pollebat, & sensibus membrisque corporis: armis ipsius atij & castri pugnabat, & præualebat. Ecce qualiter Christus illum eliminans, hoc atrium inuadat, omniaque eiusdem arma conuertat sibi in gloriam, laudisque incrementum: oculos, capillos, os, manus, pedes & vnguentum.

Audebo dicere hoc idem fuisse prodigium à Dauide celebratum, in eo Psalmo de victorijs & triumphis Domini, quem iam bis & citauimus & explanauimus. Verba hæc ex ipso assumpta, vt mysterijs, ita nebulis implentur: nec ab his dissonant, quæ ad idem adfuit propositum. *Rex virtutum*

Luc. 11. 21
L. 3. in
1f. ad fin.
b In c. 49
1fa.
c Ho. 7. in
c 12. Nu.
c illud
ad Rom.
6. quod
autè, &c.
Vide Leon.
Cast. in 52
49. 1fa.
1fa. 49.
25.
VIII.
Christus
in Mag-
dalena
diabolū
superauit.
101. 49
1577

Ps. 67. 13. tum dilecti dilecti, & species domus, diuidere spolia.

In Ps. 67. Sunt hæc adeo caliginosa & operosa, sicut expendit D. Hilar. vt ad eorum intelligentiam, Christus tantum in sensu Grammaticali, recurrendum dicitur sit ad textum Graecum; atque ex eo quod hic Rex virtus, & D. August. & Ruffin. dicunt sententiam nostro proposito congruum eliciemus. Nemo dubitat quin de Christo Domino nostro loquatur, triumphos cantor celebrat, q. d. Rex virtutum, quæ sunt dilecti dilecti: Absolutum videtur, sed phrasit est SS. licetis familiaris, teste Ruffino: sicut & illud. *Ecce Moyses, sicut præceperat Dominus Moysi.* Adscribit Propheta regis Christo duo nomina illi propria Regis; & dilecti: duas illius exprimens naturas: diuinam ex qua Rex est & Dominus omnium. *Dominus magnus Dominus est Rex super omnes Deos.* Et humanam, ex qua dilectus appellatur: ipse etenim is est, quem diligit Pater, & per eum omnes quoscumque diligit. Unde sic ait: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Iuxta vtram-

Matth. 17. 35.

Heb. 16. X.
Christus
causa
principa-
lis om-
nium do-
morum.

1. Cor. 15. 5.

facere. Verbis ergo his decantat Dauid triumphum & gloriam eorum sponorum omnium quæ sunt in Ecclesia: nam omnia ab ipso procedunt, vt de causa primaria, & principali; quia Rex est omnis virtutis; & de causa meritoria & efficiente,

eius gratiæ & merito quantumlibet bonum efficitur.

Quæ circa quotiescumque tot tantisque videris in Ecclesia florere virtutes, eminentiam Apostolorum, triumphos Martyrum, Doctorum scientiam, Virginum puritatem, Confessorum constantiam, penitentium admirabiles austeritates: illi celebretur encomium. Per hæc suam illustrat familiam, & spolijs ab inimico detractis. *Species domus diuidere spolia.* q. d. domum suam exornat non solum pretiosis, formosis & opulentis virtutum aulis, ipsæ pulcherrimis sibi Ecclesiæ proprijs ornatibus sed insuper & eo quod maius spolijs lum erat & abominabile, id est armis, quibus ornat Ecclesiam inimici fortiter oppugnabant; illa namque ecclesiam diltribuit, illisque contigit ornatque domum. *Diuidens spolia, facit domum suam speciosam & pulcherram.* Hoc ex mente D. Augustin. significat per domum suam S. intelligens Ecclesiam.

Hoc dato triumphum tanta Saluatoris: domum semper suam Ecclesiæ, duobus pulchram reddit & speciosam. Primò virtutibus & donis quæ suis communicat electis; charitate Apostolorum, Martirum fortitudine, Doctorum sapientia, virginumque puritate. Secundò, ijs quæ adeo erant peruersa, vt hostibus suis aurorent offensua, quibus illum oppugnabant: hæc enim eorum euulsi victor manibus (hoc ex sententia D. August. *Spolia, spolia dicuntur quæ victis hostibus detrahuntur*) & illis diuitem reddidit ornatque Ecclesiam, elegantius multo quam tapetibus hololeicis, aureis, & polymitis, licet ipsi calisideribus intertextis. Tu considera quibus domum hic Rex ornet illustrissimus; ipsis nimirum armis ac spolijs ab hoste deuicto comprehensis. *Speciosam domum; id est, Ecclesiam Christus fecit, diuidendo spolia illa,* sic D. August. Quibus cum demones & Iudæi armis infestant: Funibus, flagellis, spinis, clavis, cruce, lancea, arundine, spongia, &c. Ecce quomodo superatis his inimicis, Ecclesiam suam his adonet spolijs armisque cohonestet. Quæ hæc sunt aulæ ceteris elegantiora, quibus exornatur? Nonne illa ipsa arma? Crux, lancea, clavi, spina, &c. Quæ potest ornamenta habere Ecclesia, aulæ licet, quæ minus his queant spolijs armisque æquiparari? Quibus ministri satanae Christum in Christianis membrisque suis bella mouerunt acerbiora & Lapidibus, ignibus, craticulis, catenis, fustibus, vncis, plumbaris, sagittis, rotis, &c. Dico, num aliquis sit ornatus, qui celebrior quam hæc ab Ecclesia lo-